Решение                      Карар

             15 мая 2024 года                      г.Чистополь                                  № 31/3

О внесении  изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Чистопольский муниципальный район»
Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля
2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,
статьями 85 – 87 Устава муниципального образования «Чистопольский
муниципальный район» Республики Татарстан, Совет Чистопольского
муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Чистопольский муниципальный
район» Республики Татарстан, принятый решением Совета Чистопольского
муниципального района от 29.01.2014 № 32/1 (в редакции решений Совета
Чистопольского муниципального района от 28.04.2015 №45/1, от 18.12.2015
№3/4, от 10.02.2017 №17/2, от 07.08.2017 №23/1, от 29.03.2018 №32/1, от
23.11.2018 №39/1, от 25.07.2019 №45/1, от 13.05.2020 №55/1, от 21.04.2021 №7/1,
от 27.05.2022 №15/4, от 14.04.2023 №22/2), следующие изменения и дополнения:
1.1. в пункте 1 статьи 6:
подпункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера
по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики,
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
подпункт 33 дополнить словами «, а также правил использования водных
объектов для рекреационных целей»;
дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
района.»;
1.2. статью 6.1. дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

consultantplus://offline/ref=787A9C749D84A8AFF44D6C42D6966C0378C870468B32E2D8C56697BE94E7E19AA92614C36C3F010AF79F6A80FAC32A7F0E945BC96C5D7ED3BDE0I
consultantplus://offline/ref=4EC78E43ABE0E34F89A7CD58800A2E4DE2ADB7CAD56B6F3BEC875B8DFE83F32F743E69E8D1832323F9CA39903329EBB307129110E30E3784P8M6I
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461117&dst=282

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
сельских поселений.»;
1.3. пункт 4 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат Совета района, иное лицо, замещающее муниципальную должность,
освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря
2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;
1.4. подпункт 24 пункта 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«24) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до
сведения жителей района официальной информации;»;
1.5. статью 36 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств
в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.6. в пункте 1 статьи 42:
подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и
организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
района, а также применительно к территориям, расположенным в границах
земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений.»;
абзац шестой подпункта 6 изложить в следующей редакции:
«- организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по
работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики,
разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных
интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по
основным направлениям реализации молодежной политики, организует и
осуществляет мониторинг реализации молодежной политики;»;
абзац шестой подпункта 8 изложить в следующей редакции:
«-осуществляет в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,
устанавливает правила использования водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан
к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также
правила использования водных объектов для рекреационных целей;»;

consultantplus://offline/ref=291666D5FC9E9F7189C2CF1F8AD8CF856AF742779C818F61628ECB25D3C918FAE9EDE93939C75A16A8032E16090EC9A863A40BA0139D88985AjDH
consultantplus://offline/ref=291666D5FC9E9F7189C2CF1F8AD8CF856AF74872968E8F61628ECB25D3C918FAE9EDE93939C75E17A9032E16090EC9A863A40BA0139D88985AjDH
consultantplus://offline/ref=16D8A283D00F6EDB5DC0A3B18963F262EAA2FFA8D02740F9FA9E3AF5D6C5DCFCA08A4FDA873A6193C6CB7233CD9A5E231B0441331365537EIEY1I
consultantplus://offline/ref=551E0DCFBA66B617AC9EA4FF87E886C031EB9BAB7C9BA0941C41F610D0F00B4AB6DBC4AD6EDF7485F275576C15AB74B69903F965D338A88511aAH
consultantplus://offline/ref=551E0DCFBA66B617AC9EA4FF87E886C031EB91AE7694A0941C41F610D0F00B4AB6DBC4AD6EDF7187FB75576C15AB74B69903F965D338A88511aAH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280

в абзаце четвертом подпункта 9 слова «федеральными законами» заменить
словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.7. статью 43 дополнить пунктом 5.5. следующего содержания:
«5.5. Руководитель Исполнительного комитета района освобождается от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ
«О противодействии коррупции.»;
1.8. статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных
правовых актов:
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы
и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые
акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их
официального обнародования.
2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, является их:
1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru;
свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ №
ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в
газете «Чистопольские известия» (свидетельство о регистрации ПИ «ФС7-4785
от выдано 30.11.2007. Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор);
2) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://chistopol.tatarstan.ru/;
3) размещение на правовом портале Министерства юстиции Российской
Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой
информации Республики Татарстан действуют пункты подключения к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные  по
адресам: Республика Татарстан, г.Чистополь, ул.Бебеля, д.129, каб.18, каб.3 и
Республика Татарстан, г.Чистополь, ул.К.Маркса, д.46, каб. 10.
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые
между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10 дней со
дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их
отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых
ограничено федеральным законом.

consultantplus://offline/ref=3286F314847C0F7308B391F7C3B981C4941B795D83A259F6D24887665F692218D42FC6B73EA21AD35B00E107DE85840A903390FDA3CBDC20L36FH
consultantplus://offline/ref=B5D03095E1C079FD54CF48C76BBCB352FAC496C9C0A9A8DFF3B7F477F5ADA3FBCCA83609D35A4D36BA26A74F173DCF93F95DBD42938E3C9BCEg9H
consultantplus://offline/ref=B5D03095E1C079FD54CF48C76BBCB352FAC49CCCCAA6A8DFF3B7F477F5ADA3FBCCA83609D35A4831BC26A74F173DCF93F95DBD42938E3C9BCEg9H
https://pravo.tatarstan.ru/
https://chistopol.tatarstan.ru/
http://право-минюст.рф/

5. Нормативные правовые акты Совета района о налогах и сборах вступают в
силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи,
вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.
3. Опубликовать внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального
образования «Чистопольский муниципальный  район» Республики Татарстан
после государственной регистрации на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru) или в газете
«Чистопольские известия», а также  разместить на официальном сайте
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://chistopol.tatarstan.ru/.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка и депутатской
деятельности Совета Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан.

Глава Чистопольского
муниципального района                                                                  Д.А. Иванов

https://pravo.tatarstan.ru/
https://chistopol.tatarstan.ru/